
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 615,641 604,898 10,743

1.지방자치단체이전수입 25,420 16,540 8,880

1.비법정이전수입 25,420 16,540 8,880

1.기초지방자치단체전입금 25,420 16,540 8,880

1.기타지방자치단체보

조금
25,420 16,540 8,880(성립전)장수꿈의학당운영 : 8,880,000원×1회= 8,880,000

2.교육비특별회계이전수입 590,221 588,358 1,863

1.교육비특별회계전입금수입 590,221 588,358 1,863

1.학교회계전입금 590,221 588,358 1,863

1.학교운영비전입금 341,480 341,480 0
학교운영비전입금 : (306,766,000원 × 1교) - 

341,480,000원 =
-34,714,000

학교운영비전입금 : 34,714,000원 × 1교 = 34,714,000

2.목적사업비전입금 248,741 246,878 1,863
배움터자원봉사자활동비 : (4,920,000원 × 1교

) - 6720000 =
-1,800,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (4,550,000

원 × 1교) - 3,850,000원 =
700,000

계약제교원인건비 : (37,183,000원 × 1교) - 

36,183,000원 =
1,000,000

(성립전)친환경우수농산물구입 : (8,054,000원 

× 1교) - 6,891,000원 =
1,163,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(7,800,000원 × 1교) - 7,600,000원 =
200,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(2,400,000원 × 1교) - 2,200,000원 =
200,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : (5,069,000원 

× 1교) - 4,669,000원 =
400,000

2.자체수입 172,933 182,107 -9,174

1.학부모부담수입 169,668 178,823 -9,155

1.수익자부담수입 169,668 178,823 -9,155

1.급식비 114,844 118,888 -4,044

1.급식비 114,844 118,888 -4,044교직원식재료비 : -227,200원×1교= -227,000

우유대금 : -1,761,710원×1교= -1,761,000

무상급식(지원금처리) : -2,056,000원×1교= -2,056,000

2.방과후학교활동비 7,725 9,035 -1,310

1.방과후학교활동비 7,725 9,035 -1,310
방과후학교교육비(지원금처리) : -1,000,000원

×1교=
-1,000,000

푸드테라피운영 : -310,000원×1교= -310,000

3.현장체험학습비 14,414 15,900 -1,486
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1.현장체험학습비 14,414 15,900 -1,486테마식현장체험(2학년) : -3,511,000원×1교= -3,511,000

(성립전)스키체험(2학년) : 45,000원×45명= 2,025,000

4.졸업앨범대금 2,544 2,900 -356

1.졸업앨범대금 2,544 2,900 -356졸업앨범(3학년) : -356,000원×1교= -356,000

5.교복구입비 30,141 32,100 -1,959

1.교복구입비 30,141 32,100 -1,959교복구입(추가포함) : -1,959,000원×1교= -1,959,000

2.행정활동수입 3,265 3,284 -19

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 865 884 -19

1.이자수입 579 350 229

1.이자수입 579 350 229이자수입 : 229,000원×1교= 229,000

2.기타행정활동수입 286 534 -248

1.기타행정활동수입 286 534 -248교생실습비 : -248,000원×1교= -248,000

3.기타수입 12,009 12,009 0

1.전년도이월금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

1.순세계잉여금 12,009 12,009 0

세입합계 800,583799,014 1,569

2 발행일 : 2017-01-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,604 44,204 1,400

1.기타 교직원보수 45,604 44,204 1,400

1.교직원대체인건비 45,604 44,204 1,400

1.계약제교원인건비 45,604 44,204 1,400

1.기간제교원인건비 42,252 40,852 1,400인건비  1,000,000원×1명= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
3,352 3,352 0  

2.학생복지/교육격차 해소 311,227 317,133 -5,906

1.급식 관리 124,776 125,601 -825

1.학교급식운영 124,776 125,601 -825

1.급식재료구입비 95,251 95,478 -227

1.급식용식재료비 95,251 95,478 -227
교직원식재료비(수익자)  -227,000원×1종

=
-227,000

2.급식운영비 12,325 12,325 0

1.일반수용비 5,825 5,825 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.우유급식비 7,269 9,030 -1,761

1.우유대금 7,269 9,030 -1,761우유급식  -1,761,710원×1종= -1,761,000

4.친환경우수농산물 8,054 6,891 1,163

1.급식용식재료비 8,054 6,891 1,163
(성립전)친환경쌀 구입  1,163,000원×1회

=
1,163,000

5.급식종사원대체인력비 1,877 1,877 0

1.기간제직원인건비 1,877 1,877 0  

2.보건 관리 13,119 13,229 -110

1.학생및교직원보건안전관리 8,667 8,777 -110

1.학교안전공제회비 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

2.학생건강검사 1,957 2,067 -110

1.학생복지비 1,957 2,067 -110구강검사  -50,000원×1종= -50,000

소변검사  -20,000원×1종= -20,000
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비만검사  -40,000원×1종= -40,000

3.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.보건교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 4,452 4,452 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,952 3,952 0

1.일반수용비 3,952 3,952 0  

3.교육격차 해소 111,018 113,674 -2,656

1.급식비지원 93,818 95,874 -2,056

1.무상급식지원 93,818 95,874 -2,056

1.학생지원금 93,818 95,874 -2,056
무상급식(지원금처리)  -2,056,000원×1교

=
-2,056,000

2.방과후학교활동비지원 7,000 8,000 -1,000

1.방과후학교활동비 7,000 8,000 -1,000

1.학생지원금 7,000 8,000 -1,000
방과후학교교육비(지원금처리)  

-1,000,000원×1교=
-1,000,000

3.현장체험학습비지원 2,400 2,200 200

1.현장체험학습비지원 2,400 2,200 200

1.학생지원금 2,400 2,200 200
(성립전)저소득층학생현장체험학습비  

200,000원×1회=
200,000

4.기타 교육격차해소 지원 7,800 7,600 200

1.교복구입비지원 7,800 7,600 200

1.학생지원금 7,800 7,600 200
(성립전)저소득층학생교복구입  200,000원

×1회=
200,000

4.학생복지 62,314 64,629 -2,315

1.교육복지우선 4,500 4,500 0
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1.더딤학생멘토링 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.밴드부동아리활동 460 460 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.또래상담 900 900 0

1.목적사업업무추진비 900 900 0  

4.동아리활동(심리정서) 450 450 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

5.교육복지사업운영 790 790 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.목적사업업무추진비 310 310 0  

2.학생복지운영 57,814 60,129 -2,315

1.학생교과서구입 16,819 16,819 0

1.교육운영비 16,819 16,819 0  

2.졸업앨범제작 2,744 3,100 -356

1.교육운영비 2,744 3,100 -356졸업앨범구입(수익자)  -356,000원×1교= -356,000

3.통학차량운영 6,910 6,910 0

1.학생복지비 6,910 6,910 0  

4.교복구입 30,141 32,100 -1,959

1.학생복지비 30,141 32,100 -1,959교복구입(추가)  -1,959,000원×1교= -1,959,000

5.특수교육대상자치료비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.기본적 교육활동 71,594 77,460 -5,866

1.교과 활동 30,995 34,157 -3,162

1.교과활동지원 15,753 16,833 -1,080

1.보결수업관리 60 200 -140
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1.운영수당 60 200 -140보결수업수당  -140,000원×1종= -140,000

2.교사용교과서(지도서)구입 926 1,466 -540

1.교육운영비 926 1,466 -540교사용교과서구입  -200,000원×1종= -200,000

교사용지도서구입  -340,000원×1종= -340,000

3.보충과정운영 10,467 10,867 -400

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 7,067 7,467 -400자율학습간식구입  -400,000원×1종= -400,000

4.학년별 협의회 1,800 1,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0  

5.인터넷수능방송 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.또래학습 나눔지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.도서구입비 280 280 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 0 400 -400

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400
학습준비물구입(사회,역사)  -400,000원

×1종=
-400,000

4.수학교과활동 280 600 -320

1.학습준비물지원 280 600 -320

1.학습준비물 280 600 -320학습준비물구입  -320,000원×1종= -320,000

5.과학교과활동 6,369 6,500 -131

1.학습준비물지원 6,369 6,500 -131

1.학습준비물 4,369 4,500 -131조리실습재료구입(기가)  -45,000원×1종= -45,000
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제품만들기(기가)  -86,000원×1종= -86,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 3,871 3,871 0

1.교과운영 3,871 3,871 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 3,121 3,121 0  

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

8.외국어교과활동 369 1,600 -1,231

1.교과운영 369 1,600 -1,231

1.교육운영비 369 1,600 -1,231행사및영어카페운영  -335,000원×1종= -335,000

영어실및전용실운영  -296,000원×1종= -296,000

교구구입  -600,000원×1종= -600,000

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

9.특수교육교과활동 2,753 2,753 0

1.교과운영 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

2.창의적 체험활동 40,599 43,303 -2,704

1.자율활동 9,200 11,074 -1,874

1.학급교육활동 5,170 6,500 -1,330

1.교육운영비 5,170 6,500 -1,330학급당체험  -710,000원×1종= -710,000

스키캠프  -620,000원×1종= -620,000

2.통일관련행사 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

3.국어과경시대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.청소년과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.체육대회출전 456 1,000 -544

1.교육운영비 456 1,000 -544출전경비  -544,000원×1종= -544,000

7.스포츠클럽활동 1,424 1,424 0

1.교육운영비 1,424 1,424 0  

2.현장체험학습활동 15,070 15,900 -830

1.현장학습 15,070 15,900 -830

1.교육운영비 15,070 15,900 -830
테마식현장체험(2학년)  -3,511=000원×1

교=
-3,511,000

(성립전)스키체험(수익자)  45,000원×45

명=
2,025,000

테마식현장체험 자체비  655,760원×1교= 656,000

3.동아리활동 3,250 3,250 0

1.스포츠클럽전담교사활동 500 500 0

1.교육운영비 380 380 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.스포츠클럽시설이용료 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.진로활동 13,079 13,079 0

1.진로검사 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0  

2.진로체험활동 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0  

3.늘푸른학교운영 10,000 10,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 8,560 8,560 0  

4.선택적 교육활동 36,985 27,885 9,100

1.방과후학교 운영 12,745 12,355 390

1.방과후학교운영 12,745 12,355 390

1.특기적성교육 7,000 6,300 700

1.운영수당 6,510 5,900 610(성립전)강사비  610,000원×1회= 610,000

2.교육운영비 490 400 90(성립전)재료비  90,000원×1회= 90,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,325 1,325 0  

2.교육운영비 1,775 1,775 0  

4.푸드테라비운영 725 1,035 -310

1.교육운영비 725 1,035 -310재료비(수익자)  -310,000원×1교= -310,000

2.독서활동 4,690 4,690 0

1.독서활동운영 4,690 4,690 0

1.도서구입 4,470 4,470 0

1.도서구입비 4,470 4,470 0  

2.도서관운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.교기육성 2,030 2,200 -170

1.교기운영 2,030 2,200 -170

1.육상부운영 430 600 -170

1.교육운영비 430 600 -170훈련비  -170,000원×1종= -170,000

2.육성종목운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.기타 선택적 교육활동 17,520 8,640 8,880
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타선택적교육운영 17,520 8,640 8,880

1.관리운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000(성립전)교장  500,000원×1명= 500,000

(성립전)실무자  200,000명×5명= 1,000,000

(성립전)청소담당  250,000원×2명= 500,000

2.소모품구입 1,600 800 800

1.교육운영비 1,600 800 800(성립전)수업준비물  200,000원×4주= 800,000

3.간식구입 7,920 3,840 4,080

1.교육운영비 7,920 3,840 4,080(성립전)학생간식  240,000원×17일= 4,080,000

4.공공요금 4,000 2,000 2,000

1.전기요금 4,000 2,000 2,000(성립전)전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

5.교육활동 지원 179,204 180,571 -1,367

1.교무업무 운영 10,358 10,925 -567

1.교무학사운영 10,358 10,925 -567

1.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.교무학사운영 1,520 1,680 -160

1.교육운영비 1,520 1,680 -160출석부등구입  -160,000원×1종= -160,000

3.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육과정평가 253 660 -407

1.교육운영비 253 660 -407상품구입  -407,000원×1종= -407,000

5.환경정리 1,645 1,645 0

1.교육운영비 1,645 1,645 0  

6.순회교사제운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 4,140 4,140 0  

2.생활지도운영 9,720 11,520 -1,800
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생생활상담지도 7,920 9,720 -1,800

1.배움터자원봉사자활동비 4,920 6,720 -1,800

1.운영수당 4,920 6,720 -1,800배움터지킴이활동비  -1,800,000원×1명= -1,800,000

2.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.자치활동프로그램운영 800 800 0

1.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 125,575 124,475 1,100

1.연구학교운영 125,575 124,475 1,100

1.혁신학교운영 44,000 44,000 0

1.기간제직원인건비 6,129 6,129 0  

2.운영수당 8,100 8,100 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 25,250 25,250 0  

5.목적사업업무추진비 4,121 4,121 0  

2.교과교실제운영 57,075 55,975 1,100

1.기간제교원인건비 45,265 44,165 1,100퇴직금(자체비)  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.교육운영비 11,775 11,775 0  

3.목적사업업무추진비 35 35 0  

3.자유학기제운영 24,500 24,500 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 24,500 24,500 0  

4.학습지원실 운영 11,200 11,300 -100

1.방송실운영 200 300 -100

1.방송실운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100운영물품구입  -100,000원×1종= -100,000

2.정보화실운영 11,000 11,000 0

1.학교정보화지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.교육여건 개선 22,351 22,351 0

1.교육환경개선 22,351 22,351 0

1.소규모수선 16,810 16,810 0

1.일반수용비 16,810 16,810 0  

2.교구구입 5,541 5,541 0

1.일반수용비 5,541 5,541 0  

6.학교 일반운영 155,969 151,761 4,208

1.학교기관 운영 72,567 64,899 7,668

1.부서기본운영 33,151 29,783 3,368

1.교장실운영 5,030 5,030 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,530 1,530 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 600 800 -200

1.일반수용비 600 800 -200문자구입  -200,000원×1종= -200,000

3.행정실운영 27,521 23,953 3,568

1.일반수용비 9,393 11,593 -2,200사무용기기수선  -1,400,000원×1종= -1,400,000

복사기랜탈  -800,000원×1종= -800,000

2.여비 15,768 11,200 4,568관내여비  10,000원×30명×2회= 600,000

관외여비  39,680원×25명×4회= 3,968,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 500 800 -300특근매식비  -300,000원×1종= -300,000

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,500 0 1,500행정실컴퓨터구입  900,000원×1종= 900,000

모니터구입  300,000원×2대= 600,000

2.행정지원인력운용 39,416 35,116 4,300

1.사무실무사인건비 39,416 35,116 4,300

1.무기계약직원인건비 37,027 32,727 4,300연봉  1,500,000원×1명= 1,500,000

퇴직적립금(부족분)  2,800,000원×1회= 2,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,389 2,389 0  

2.시설 장비 유지 81,262 84,462 -3,200

1.학교시설장비유지 81,262 84,462 -3,200

1.공공요금및제세공과금 36,390 38,390 -2,000

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 23,200 25,200 -2,000전기요금  -2,000,000원×1종= -2,000,000

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

3.시설관리용역 39,932 41,132 -1,200

1.일반수용비 39,932 41,132 -1,200시설관리유지(방호)  -1,500,000원×1종= -1,500,000

전기안전관리용역  150,000원×2월= 300,000

4.시설일반관리 3,270 3,270 0

1.일반수용비 3,270 3,270 0  

5.수목관리 1,570 1,570 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0  

3.학교운영 협력 2,140 2,400 -260

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 1,740 2,000 -260

1.학부모독서기행 1,740 2,000 -260

1.교육운영비 1,740 2,000 -260독서기행운영  -260,000원×1종= -260,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 800,583799,014 1,569
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